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کتاب و گفتن از کتاب همیشه دوست داشتنی است، 

گر از جانب کسانی باشد که زندگی شان  مخصوصا ا

با کتاب گره خورده است، پادکست رادیو مضمون 

و عیدانه روزنامه »فرهیختگان« را به گفت وگو با 

کتاب بازان حرفه ای اختصاص دادیم. گفت وگوهایی 

که تا پایان نمایشگاه کتاب ادامه پیدا می کند. به 

غیر از 9 نفری که در این گزارش از گفت وگو با آنها 

روایتی را منتشر کردیم؛ همچنان گفت وگوها ادامه 

دارد و تا نمایشگاه کتاب این راه روشن کتابی را 

ادامه می دهیم.

عیدانه »فرهیختگان« و رادیو مضمون گپ وگفت هایی با اهل فرهنگ و ادب درباره کتاب، رسانه و فرهنگ است

این فصل را با ما بشنو
رضا  امیرخانی 

وقتی صحبت کردیم تا برای گفت وگو بیاید، مثل همه ما که روزهای آخر سال 
یادی می شویم، او هم درگیر بود اما وقتی موضوع گفت وگو  درگیر کارهای ز
که کتاب بماهو کتاب بود را شنید، گفت حتما برای گفت وگو هماهنگ 
می شود. قرارمان با رضا امیرخانی به عنوان اولین میهمان رادیو مضمون را 
در کافه اش گذاشتیم.گپ وگفت مان یک ساعت و نیم طول کشید. خودش 
می گفت تا به حال با پادکستی مصاحبه نکرده است و شاید این تجربه 
جدید باعث شد تا این گفت وگو را قبول کند. ضبط در فضای باز و شنیده 
شدن صداهای مختلف سخت بود اما آنقدر گفت وگو خوب و گرم بود که 
دیگر آن صداهای مزاحم اطراف را نمی شنیدیم. برایمان از کتاب هایی که 
خوانده است گفت و از حس و حالی که برای نوشتن کتاب هایش داشته 
است. رضا امیرخانی آنقدر شیرین و دوست داشتنی صحبت می کند که 
هر بار با او حرف بزنید، حتما حرف جدیدی دارد. کتاب برایش اولویت 
کنش خانواده می گوید،  مهمی در زندگی است و وقتی از این اولویت مهم و وا

انگار غرق شده در خاطراتش می چرخد.

هوشنگ  گلمکانی 
زندگی اش با سینما گره خورده است و همه او را با سینما می شناسند، 
ی  یژه ای در زندگی اش داشته.کتاب، سینما و خبرنگار اما کتاب نقش و
همه با هم گره می خوردند و هوشنگ گلمکانی از دل این ها به وجود 
می آید. وقتی خواستیم تا گفت وگوی کتابی با او داشته باشیم قبول کرد 
ی برای بعداز ظهری گذاشتیم اما چون همزمان با مسابقه  و ابتدا قرار
فوتبال شد، قرار را برای پنجشنبه ظهر گذاشتیم. از روزگار کودکی اش 
و مواجهه با کتاب گفت، اینکه از نوجوانی دوست داشته فیلم بسازد. 
یز دوایی« در سال ۱۳۶۰داشت و اسیر  مواجهه ای که با کتاب »باغ پرو
این کتاب می شود. وقتی از اتفاقاتی که برای مجله فیلم افتاد و دیگر 
ید اشک در  نمی توانستند به صورت قانونی آن را داشته باشند، می گو
چشمانش می نشیند و انگار برمی گردد به چندین سال خاطره ای که 

با آن مجله برایش رقم خورده است.

یلدا  ابتهاج 
باز  آی دلبرا که دلم بی قرار توست، وین جان برلب آمده در انتظار توست

در دست این خمار غمم هیچ چاره نیست، جز باده ای که در قدح 
غمگسار توست

ساقی به دست باش که این مست می پرست، چون خم ز پا نشست و 
هنوزش خمار توست

خاطراتی که از پدرش دارد بسیار است، برای همین است که هر چه بیشتر 
یم و گپ و گفت مان ادامه پیدا می کند، خاطرات برایش پررنگ تر  جلو می رو
یدئویی ما در  می شود و بیشتر از آن روزها می گوید. یلدا ابتهاج میهمان و
یکی از قسمت ها شد. خاطرات پدر را زنده کرد و دو ساعتی با هم صحبت 
کردیم. شعری از پدر می خواند که در سال ۱۳2۳ سروده شده و آن زمان سایه 
فقط ۱7 سال داشته. از ارتباط هوشنگ ابتهاج با دوستانش و به صورت 
یار می گوید. از کم حرف بودن پدر صحبت می کند. خبرهای  ویژه از شهر
جدید می دهد که حتما برای کسانی که علاقه مند به اشعار سایه هستند، 

قابل توجه و دوست داشتنی خواهد بود.

ایوب آقاخانی 
قرارمان با ایوب آقاخانی در بعدازظهر یکی از همین روزهای شلوغ 
ی پرده نمایش دارد.کتاب برای  اسفند بود، تئاتر نوزده، نود و نه را رو
ایوب آقاخانی هم یک نمایش و شو نبوده است و همیشگی در 
ید؛  ی است. برایمان از کتاب های فیلمنامه می گو زندگی اش جار
ــد  ی ــی می گو ــرام بیضای ــت. از به ــده اس ــنت ش ــا س ــش در دنی ــه خواندن ک
و نمایشنامه های او که خودش یک اثر ادبی است. کتاب معرفی 
ید که هر شب برای پسرش می خواند،  می کند، از کتاب هایی می گو
ی در  که روزگار یادی دارد از مشهوران ادبیات و سینما  خاطرات ز
یس می کردند و به قول خودش فکر کردن به همه این  دانشگاه تدر
کتاب می خواند. نمایش  اسم ها هم حیرت انگیز است. برایمان 
رادیویی مورد علاقه اوست و شاید نکته این گفت وگو برای ما این 
یف می کند و این  بود که ایوب آقاخانی همه چیز را با شکوه تعر
شکوه شاید به این برگردد این مسائلی که درموردش حرف می زند 

برایش جدی است.

منصور  ضابطیان 
ی  زنامه نگار و که عشق سفر داشته باشی و شغلت ر ید: »زمانی  می گو
یسی هم باشد، طبیعتا این دو با یکدیگر ترکیب و تبدیل  گزارش نو و 
حرفه  از  بخشی  من  برای  یسی  سفرنامه نو می شود.  یسی  سفرنامه نو به 
ی بود اما بعدتر به عنوان یک شغل مستقل و یک علاقه مندی  روزنامه نگار
ی تجربه کردم، دنبال شد که تا امروز ادامه دارد  ویژه از آنچه در روزنامه نگار
و حاصلش ۱۰ سفرنامه کشورهای مختلف شد.« همیشه در سفر است و 
همین در سفر بودن و همنشینی ای که همیشه با کتاب دارد، باعث شد 
یم. منصور ضابطیان را  تا به عنوان یکی از میهمانان برنامه به سراغش برو
برخی با سفرهایی که می رود می شناسند، برخی هم با کتاب هایش آشنا 
هستند؛ اما شاید برای خیلی ها اسم او با برنامه »رادیو هفت« آشنا باشد. 
ی که صحبت کردیم تا برای ضبط پادکست بیاید باز هم در سفر بود  روز
اما وقتی گفتم گفت وگویمان با موضوع کتاب است، قبول کرد. از سفرهایی 
کنارش اینکه چرا سفر می رود؟ چرا کتاب  که داشته برایمان گفت و در 

می نویسد؟ چرا کتاب نوشتن برایش مهم است.

احمد  دهقان
»آدم های داستان جنگ تا وقتی ملموس نشوند، ادبیات جنگ هیچ 
فایده ای ندارد. تا وقتی که تاثیرگذار نباشد، به هیچ نمی ارزد.« »ضدجنگ 
در جایی اتفاق می افتد که مردم از جنگ پشیمان باشند. در آلمان بعد از 
جنگ جهانی دوم، گروه 47 که تشکیل می شود، هانریش بل و عده ای دیگر 
عضو آن گروه بودند، ادبیات ضدجنگ را تبلیغ می کردند، پشیمان بودند، 
کشور آنها تبدیل به ویرانه شده بود. ادبیات ضدجنگ آنجا شکل می گیرد.« 
نام احمد دهقان با داستان های جنگ گره خورده است. خیلی اهل گفت وگو 
نیست و بیشتر ترجیحش این است که بنویسد، اما وقتی اسامی کسانی را 
شنید که با آنها گفت وگو کردیم، قبول کرد برای گفت وگو بیاید. دوساعتی در 
قالب آن گفت وگو صحبت کردیم و گپ وگفت حاشیه مان هم یک ساعتی 
طول کشید. اولین رمانش با عنوان »سفر به گرای 27۰ درجه« در سال ۱۳7۵ 
منتشر شد. دوسال بعد همین رمان ابتدا به عنوان یکی از آثار برگزیده 2۰ سال 
ی معرفی  داستان نویسی و مدتی بعد به عنوان برگزیده 2۰ سال ادبیات پایدار

شد. کتاب مهمی که شاید نظیرش در رمان های دفاع مقدس پیدا نشود. 

احسان رضایی 
بزرگ و دورهمی های خانوادگی شروع  کتابخوانی برایش از خانه مادر
می شود و به گفته خودش چون شلوغ می کرد، خانواده تصمیم می گیرد 
کتش کنند و همین باعث می شود تا وارد  تا با دادن یک کتاب به او سا
ی  دنیای کتابخوانی شود. احسان رضایی نویسنده است و روزنامه نگار
که  یت است. معتقد است  کرده. کتاب همیشه برایش در اولو هم 
ــی به صورت جدی برایش از بعد دانشگاه شروع شد. از رمان  کتابخوان
خواندن لذت می برد. آثار ژول ورن از اولین کتاب هایی بود که خواند. 
ی و اخوان ثالث برایمان می گوید. شعر و ادبیات برایش  از حسین منزو
مهم است. از ادبیات دنیا صحبت می کند و از آلمان و فرانسه و روسیه. 
یا  گر یک داستان فانتزی در ثر عاشق ادبیات فانتزی است و می گوید ا
باشد، حتما به آن دست پیدا می کنم. دنیای کتاب برای او آنقدر 
جذابیت دارد که با وجود همه این کتاب خواندن ها اما هنوز خودش 
ید می خواهم وقتی بزرگ  را یک کتابخوان حرفه ای نمی داند و می گو

شدم، کتابخوان شوم... .

محمدکاظم کاظمی
ــرای  ــی ب ــا وقت ــود ت ــار ب ــن ی ــا م ــز ب ــگار همه چی ــد و ان ــی می کن ــهد زندگ مش
ید فردا به تهران می آیم و حتما به شما هم  گفت وگو زنگ زدم بگو
که  است  افغانستانی  کاظمی، شاعر  سری می زنم. محمدکاظم 
بزرگش، پدرش و برخی دیگر  سال هاست در تهران زندگی می کند. پدر
که  گفت وگویی  از اعضای خانواده اش نگاهی به شعر داشته اند. 
ــه جلسه  گر نمی خواست ب داشتیم حدودا دوساعتی طول کشید و ا
بعدی اش برسد، حتما بیشتر با او صحبت می کردیم. خاطراتی از 
که برای آنها داشته و به گفته  ید و شعرخوانی هایی  پدرش می گو
ــاد گرفته است. از حافظ خوانی  خودش ارائه های ادبی را از پدرش ی
و فردوسی خوانی با پدرش تا خاطراتی که در این سال های حضور 
ید  در ایران داشته است. از بیدل دهلوی برایمان می خواند و می گو
در افغانستان بودم خیلی بیدل نمی خواندم اما در ایران این علاقه 

ــد.  ــتر ش ــم بیش برای

صادق علیزاده 
کتاب جذابیت های خودش را دارد و انگار آدم را وارد  ی  خبرنگار
دنیای دیگری می کند، در یک قسمت از این مجموعه پادکست 
کارشناس حوزه  مضمون سراغ محمدصادق علیزاده، خبرنگار و 
ی کتاب، روابط عمومی در این حوزه،  کتاب رفتیم؛ کسی که خبرنگار
... در کارنامه تجربه های اوست.  ی کتابی، کتابفروشی و برنامه ساز
همه این تجربه ها آنقدر برایش دوست داشتنی بوده که وقتی از آنها 
صحبت می کند، هیجان در صدایش موج می زند و معتقد است 
که همیشه دوست داشته تا تجربه های جدید را داشته باشد. از 
نشر خصوصی و دولتی صحبت می کنیم و ایرادهای حوزه نشر که 
خیلی ها از آن غافلند. از تبعیدگاهی که در حوزه نشر رقم می خورد 
ــرای هیچ کس این حوزه  ــه آن وارد می کنند و انگار ب و هر کسی را ب
که دلسوز ندارد. از  مهم نیست و شاید مهم ترین نکته این باشد 
جوایز ادبی مخصوصا جایزه ادبی جلال آل احمد صحبت می کند 

و حواشی ای که نسبت به آن وارد است. 

عاطفه جعفری
خبرنگار گروه فرهنگ


